
 

Výroční zpráva za rok 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O nás: 

Sdružení Lastavica bylo založeno v dubnu, 2009 v Praze jako přání občanů 

bývalé Jugoslávie zachovat svojí kulturu a svůj jazyk. To realizujeme skrze 

organizování divadelních představení z naších zemí, koncertů a promocí 

různých knih. Také se zaměřujeme na humanitární akci návštěvu dětí 

z SOS vesnic ze zemí bývalé Jugoslávie. Ta se stala naší nejoblíbenější 

událostí roku. Tradičně organizujeme srazy k svátkům 8. března a 1. 

května, zde jsou vítání i naši čeští přátelé. I přes veškeré změny, které 

přinesla válka naší domovině Jugoslávii, my jsme se nezměnili, žijeme jako 

dříve v přátelství a lásce. Lastavica lítá a spojuje lidi, kultury, země a zdrží 

se tam kde dokáže pomoci. Nejsme uzavřené sdružení. Mezi nás rádi 

uvítáme naše milé české přátele.  

 

 

Akce v 2020 

 

Na začátku roku 2020. měla Lastavica naplánovaná představení, koncerty 

a výstavy na celý rok, nicméně během jara 2020 vypukla celosvětově 

epidemie koronaviru, která bohužel znemožnila uskutečnění naších plánů.   

Dokázali jsme uskutečnit několik akcí do konce března a několik později 

během podzimu.   

Události v roce 2020 

 

1. 16.1.2020. komemorace Nedi Arnerić 

2. 22.1.2020. Pád Itálie, Kino Lastavica 

3. 25.2.2020. Od Triglava do Djevdjelije, výstava starých fotografií  

4. Poezií proti koronaviru 

5. 5.9.2020. Ženský den v Lastavici, Literární večer 

6. Prosinec 2020. Pomoc Chorvatsku po zemětřesení 

 

 

 



1. 16.1.2020  Komemorace Nedi Arnerić 

Byl promítán film "VEČERNJA ZVONA". Za svou roli ve filmu získala Neda 
Arnerić Zlatou arénu. O životě a díle této hrdinky jugoslávského filmu 
hovořili režiséři Lordan Zafranović i Slobodan Dedeić.  

 

2. 22.1.2020.   Pád Itálie, Kino Lastavica 

 

Kino Lastavica je nový projekt sdružení Lastavica, který má za cíl spojit 
milovníky filmu a představit veřejnosti nejlepší filmy z bývalé Jugoslávie. Na 
premiéru byl vybrán „Pád Itálie“ od kultovního režiséra Lordana 
Zafranoviće. Po skončení, pan Zafranović okomentoval film, odpovídal na 
otázky a prodiskutoval nejzajímavější detaily z natáčení toho již 40 let 
starého díla. 
 

3. 25.2.2020.  Od Triglava do Djevdjelije, výstava starých fotografií 

 

Na výstavě kterou zorganizoval Denis Šuško byli poprvé veřejně 
prezentovány unikátní fotografie z tehdejšího Jugoslávského království, 
objevené v německém cestopisu pocházející z konce 30.let minulého 
století. Výstava zachycuje přírodní a architektonické skvosty západního 
Balkánu a současně dokumentuje život obyčejných lidí s jeho kulturními a 
náboženskými rozmanitostmi. Všech 64 snímků z této unikátní kolekce bylo 
zpracováno špičkovou digitální  technologií do velkoformátových rozměrů. 

Vystavené fotografie bylo možné v případě zájmu take rezervovat a 
zakoupit. Veškerý výtěžek z prodeje byl určen fondu “Srdce pro děti” ze 
Sarajeva, který podporuje děti postižené rakovinou a jejich blízké. 

 

4.   Poezií proti koronaviru 

 

Tento projekt zahájila Jelena Ćirić, basnířka a členka správní rady Lastavici 

s práním, aby pošmourné dny v době největšího počtu pacientů s 



koronavirem rozjasnil výběr básní jugoslávských autorů, včetně Jeleny. 

Básně jsme zasílali pravidelně během dvou měsíců a dostali jsme velmi 

pozitivní zpětnou vazbu.  

 

5. 5.9.2020. Ženski dan u Lastavici, Književno veče 

Ženský den v Lastavici, část Lastavici kde se angažují převážně ženy, 

organizovala literární večer, který měl být prvním setkáním a přátelským 

posezením v rámci Ženského dne. Akce se velmi vydařila, knihy byly 

prezentovány dle výběru účastníků a vyvolaly zajímavou diskusi. Plánovaly 

se další akce, ale ty se bohužel kvůli nové vlně koronaviru neuskutečnily 

 

6. Prosinec 2020. Pomoc Chorvatsku po zemětřesení 

 

Lastavica v spolupráci s Česko – chorvatskou společností a po domluvě 
s velvyslanectvím Chorvatské republiky v České republice, zahájila 
veřejnou sbírku pro oblasti postižené zemětřesením v Chorvatsku. Kvůli 
situaci s Covid-19 a logistickým omezením, jsme se rozhodli vybrat pouze 
finanční pomoc.  

 

 

 

 

Více informací o událostech můžete nalézt na naších web 

stránkách: www.lastavica.org. V sekci Galerie je také 

možné si prohlédnout veškeré fotografie a snímky 

z konaných událostí.  

 

 

 

http://www.lastavica.org/


Finanční zpráva pro rok 2020 

 

Druh příjmů /výdaj  Příjem  Výdaje  Total 

Bankovní služby  56 -3 824 -3 768 

Členství  154 000  154 000 

Donace 197 500  197 500 

Elektřina   -41 680 -41 680 

Plyn  -22 283 -22 283 

Internet  -9 588 -9 588 

Pronájem prostorů  -93 782 -93 782 

Údržba klubu   -28 534 -28 534 

Pojištění prostorů                          -10 682 -10 682 

Účetnictví  -29 040 -29 040 

Služby   -10 879 -10 879 

Humanitární akce 266 005 -1 000 265 005 

Kulturní akce 45 050 -50 000 -4 950 

Total 662 611 -301 292 361 319 

 

 

Orgány organizace: 

Správní rada: Jelena Ćirić, Hadis Medenčević, Hilmo Drnda, Dejan 

Leković, Mirko Jelčić, Ivana Mušetić 

Pokladník: Jagoda Hozo 

Dozorčí rada: Sead Muhović, Zoran Radmilović, Miro Peraica 

Předseda: Drenka Jelčić 

Čestný předseda: Edib Jaganjac 

 



Poděkování: 

Děkujeme naším členům na prokázané podpoře a členstvím, které nám 

pomáhají, aby sdružení mohlo fungovat bez potíží. Děkujeme naším 

donátorům, kteří nezištně umožnili uskutečnění všech události a akcí i 

tento rok. Dále děkujeme majitelům restaurací, kteří nabídli naším hostům 

kvalitní a pestrou nabídku jídla. Děkujeme i těm, kteří svou dobrovolnou 

prácí umožnili, aby Lastavica fungovala a přinášela všem nám velký výběr 

různých událostí tak aby si každý našel něco podle svého vkusu.  

 

Kontakt: 

Lastavica z.s., Opletalova 16, 100 00 Praha 1 

lastavica@lastavica.org; lastavica@email.cz  

www.lastavica.org 

 

 

 

 

 

mailto:lastavica@lastavica.org
mailto:lastavica@email.cz
http://www.lastavica.org/

